ПРОТОКОЛ № 4
заседания Абанской районной трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений

п. Абан                                                 14-00                               23.12.2022 года

	Председатель:

	Иванченко Г.В.
	Глава Абанского района

	Секретарь:
	Хоменкова  О.Е.
	Главный специалист отдела социально-экономического развития администрации Абанского района

	Члены комиссии:
	Литус Л.А.
	Председатель координационного совета организаций профсоюзов Абанского района

	Коваль В. Э.
	Директор ООО «Абанское АТП

	Булавинцева Н.Г.
	Председатель профсоюзной организации Абанского филиала АО «КрайДЭО»

	Метелица Т.К.
	Председатель профсоюзной организации МАОУ Абанская СОШ № 3

	Харисова Л.А.
	Заместитель главы администрации Абанского района

	Чухломина Н.В.
	Начальник отдела информационного, правового и кадрового обеспечения администрации Абанского района

	Приглашенные:
	Кортелева О.В.

	Заместитель   главы     Абанского
района

	Уманцева О.А.
	Начальник отдела социально-экономического развития администрации Абанского района

	Руководители организаций

Повестка заседания:

1. О  муниципальной поддержке субъектов малого и среднего предпринимательства.

Докладчик Уманцева О.А.

2. О работе по развитию спорта в районе и популяризации  здорового образа жизни среди населения.

Докладчик Харисова Л.А.

3. Об утверждении Плана работы районной  трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений на 2023 год.
Докладчик Хоменкова О.Е.

1. СЛУШАЛИ:

О муниципальной поддержке субъектов малого и среднего предпринимательства.

С докладом выступила  Уманцева О.А.
РЕШИЛИ:

Принять к сведению информацию.

2. СЛУШАЛИ:

О работе по развитию спорта в районе и популяризации  здорового образа жизни среди населения.

С докладом выступила Харисова Л.А.
РЕШИЛИ:

Принять к сведению информацию.
3. СЛУШАЛИ:

О плане работы районной  трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений на 2023 год.
С докладом выступила Хоменкова О.Е.

РЕШИЛИ:

Утвердить план работы районной трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений  комиссии на 2023 год.

РЕШИЛИ:

Принять к сведению информацию.

Председатель:                                                                              Иванченко Г.В.
Хоменкова Оксана Евгеньевна 8(39163)22514
Доклады к протоколу.
1. Доклад Уманцевой О.А. о  муниципальной поддержке субъектов малого и среднего предпринимательства.

           В 2022 году в Абанском районе субсидии на развитие предпринимательской деятельности получили 5 предпринимателей. На реализацию такой финансовой поддержки в муниципальной программе «Развитие малого и среднего предпринимательства в Абанском районе» было предусмотрено порядка 1250 тыс. рублей.
Предприниматель мог получить до 500 тыс. рублей. Для того, чтобы получить финансовую поддержку, нужно было участвовать в конкурсе, который проводила администрация Абанского района.
Так ССПК «Флагман» возместили часть затрат на приобретённое оборудование в цех по переработке мяса, ООО «Луч-1» - на машину предварительной очистки зерна, ИП Глава К(Ф)Х Синькевич Е.В. - на оборудование для обработки земли, ССПК «Колос» - на прицепной опрыскиватель, ИП Глава К(Ф)Х Кибан Р.К. - на дисковую борону.
Также одна заявка была отклонена по причине несоответствия требованиям Порядка предоставления субсидии.
В 2023 году поддержка малого бизнеса в Абанском районе с помощью субсидий продолжится. Так что предприниматели и самозанятые граждане уже сейчас могут обращаться за консультацией в администрацию Абанского района по адресу: п. Абан, ул. Пионерская, 4, кабинет 212, либо по телефону: 8(39163)22-5-14 к Светляковой Кристине Камовне.
Ознакомиться с порядками предоставления субсидий можно по ссылке: https://abannet.ni/deyatelnost/ekonomicheskaya/malyY-i-sredniy-biznes-0
2. Доклад Харисовой Л.А. о работе по развитию спорта в районе и популяризации  здорового образа жизни среди населения.

Харисовой Л.А. доложила об итогах работы в 2022 году и рассказала о планах на 2023 год.

	№
	Наименование
	2021г.
	2022г.
	2023г.
	2024г.

	1
	Доля  систематически занимающихся физической культурой и спортом в возрасте 3 – 79 лет (%)
	41,66
	42,90
	48,90
	51,83

	2
	Доля занимающихся по программам спортивной подготовки в организациях ведомственной принадлежности физической культуры и спорта (%)
	65,0
	70,0
	80,0
	80,0

	3
	Доля  детей, молодёжи (3 – 29 лет), систематически занимающихся физической культурой и спортом (%)
	83,1
	83,2
	83,3
	83,4

	4
	Доля  граждан среднего возраста (женщины 30 – 54 года, мужчины 30 – 59 лет), систематически занимающихся физической культурой и спортом (%)
	24,1
	29,0
	32,0
	34,2

	5
	Доля  граждан старшего  возраста (женщины 55 –79 года, мужчины 60 – 79 лет), систематически занимающихся физической культурой и спортом (%)
	8,2
	9,5
	11,2
	12,8

3.Доклад Хоменковой О.Е. о плане работы районной  трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений на 2022 год.
План работы районной трехсторонней комиссии

по регулированию социально-трудовых отношений

на 2023 год

	№ п/п
	Содержание вопроса
	Ответственные                                             за подготовку вопроса
	Дата рассмотрения

	1 квартал

	1.
	О проведении краевого смотра-конкурса «За высокую социальную эффективность и развитие социального партнерства» по итогам  2022 г.
	Литус Л.А., председатель координационного Совета организации профсоюзов района, руководители учреждений, администрация района
	март

	2.
	О ситуации на рынке труда в Абанском районе. О содействии в трудоустройстве инвалидов.

	 КГБУ « Центр занятости населения Абанского района»
	март

	2 квартал

	1.
	О своевременной выплате и легализации заработной платы работникам работодателями района, о ходе реализации мер по снижению неформальной занятости, повышению собираемости налоговых платежей.
	Уманцева О.А., начальник отдела социально-экономического развития  администрации района
	июнь

	2.
	О ходе выполнения Комплексных мер по преодолению распространения наркомании, алкоголизма, табакокурения, СПИДа в Абанском районе».
	Харисова Л.А., заместитель Главы Абанского района
	июнь

	3 квартал

	1.
	О реализации федеральных проектов, направленных  на раннюю профессиональную ориентацию обучающихся.
	Шукайло Н.Н., начальник отдела общего и дополнительного образования управления образования администрации Абанского района

	    сентябрь

	2.
	О деятельности профсоюзных организаций района
	Литус Лариса Анатольевна, председатель координационного Совета организации профсоюзов района
	    сентябрь

	3.
	О результатах краевого смотра-конкурса по социальному партнерству среди организаций района.

	Хоменкова О.Е.,  главный специалист отдела социально-экономического развития  администрации района
	    сентябрь

	4 квартал

	1.
	О состоянии работы по заключению коллективных договоров на предприятиях, в организациях и учреждениях района.

	Чухломина Н.В., начальник отдела информационного, правового и кадрового обеспечения администрации Абанского района
	декабрь

	2.
	О плане работы районной трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений на 2024 год.

	Координаторы сторон
	декабрь